
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “MORFOLOGJI E GJUHES ANGLEZE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë 

Titulli i lëndës: Morfologji e Gjuhës angleze 

Programi:  Gjuhë dhe Letërsi angleze 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II    III 

Numri i orëve në javë: Ligjërata 2 Ushtrime 3 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: 
Prof.asoc.dr. Sejdi Sejdiu 
Ast. Dorinë Rakaj 

Të dhënat kontaktuese:  

sejdi.sejdiu@uni-prizren.com 
dorine.rakaj@uni-prizren.com 
 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Morfologjia e gjuhës angleze është një kurs një semestral 
me dy orë ligjërata dhe tre orë praktikë. 
Ky kurs i njeh studentët me studimin e strukturës së fjalës 
ose fjalëformimit. Kursi gjithashtu do të paraqet 
ndërlidhjen midis morfologjisë dhe niveleve të tjera të 
analizës gjuhësore. Temat që do të trajtohen janë 
konceptet bazë në morfologji, morfologjinë rrjedhore dhe 
lakore dhe mënyra të tjera të zgjerimit të fjalorit dhe 
llojeve të sistemeve morfologjike. 
 

  

Qëllimi i lëndës: 

Ky kurs është krijuar për të ndihmuar studentët që të mos 
kuptojnë gjuhën angleze si vetëm një seri komplekse 
modelesh për t'u mbajtur mend dhe imituar, por për t'i 
pajisur studentët me kompetencë gjuhësore për të njohur 
strukturën e gramatikës angleze dhe më pas ta përdorin 
atë në një mjedis të përshtatshëm socio-kulturor. 
 Kursigjithashtu ka për qëllim të shërbejë si masë 
korrektësie në përdorimin e gjuhës angleze. 
Ky kurs synon të përmirësojë aftësitë gjuhësore të 
studentëve në mënyrë që ata të jenë mësimdhënës të mirë 
të gjuhës angleze, si dhe të rrisë aftësitë e tyre të të 
mësuarit, të të menduarit, pikëpamjet kritike, aftësitë e 
komunikimit dhe të rrisë vetëbesimin e tyre. 
 

 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Deri në fund të kursit, studentët do të 

përfitojnë aftësi dhe njohuri praktike në 
lidhje me fjalëformimin dhe do të jenë të 

sigurt për t’u marrë me temat përkatëse 
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në morfologji dhe do të jenë të gatshëm 

të marrin pjesë në diskutime dhe kërkime 

në këtë fushë të studimit të gjuhës. 
 

 

 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
3 15 45 

Punë praktike 
   

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
30min 15 5 

Ushtrime  në terren 
   

Kollokfiume, seminare 
   

Detyra të  shtëpisë 
3 15 45 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 
7 1 7 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
3 1 3 

Projektet, prezantimet ,etj 
10 1 10 

Totali    
 175 orë (7 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   
Ligjërata, prezantime, ushtrime, detyra, analiza, 
hulumtime, etj. 
 

Metodologjia e vlerësimit:  
Pjesëmarrja dhe vijueshmëria – 10 
pikë 
Prezantimi i projektit – 20 pikë 
Testi gjysme-semestral - 40 pikë 

Provimi përfundimtar - 30 pikë 

 

 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

0-50 5 

51-60 6 

61-70 7 

71-80 8 

81-90 9 

91-100 10 

Literatura  

Literatura primare:  

Carstairs-McCarthy, A. (2002) . An Introduction to English 
Morphology: Words and their Structure. Edinburgh 
University Press 
Harley, H. (2006). English Words: A Linguistic Introduction. 
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Oxford: Blackwell. 
 

Literatura shtesë:   

Haspelmath M. & Sims, A.D. (2010). Understanding 
Morphology. London: Hodder Education 
Leiber, R. (2009). Introducing Morphology. Cambridge 
University Press 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Introduction to the study of 
English Morphology 

Introduction course exercises 

Java e dytë: 

What is morphology? 
What’s a word? 
Words and lexemes, types 
and tokens 
Why do languages have 
morphology? 
Language and linguistics 
Levels of description of 
English 
Classification of sentences 
Clause 
Word order (synthetic and 
analytic languages) 
Classification of sentences 
according to their function 

Exercises 
Words’ classification 
Identification of words and   
lexemes, types and tokens 
Lexeme formation and word 
formation 
Sentence types 
Clause structure 
Word order exercises 
Declarative, interrogative, 
exclamatory and imperative 
sentences 
 

Java e tretë: 

Words, dictionaries, and the 
mental lexicon 
Phrase, and the word 
Morphological structure of 
words 
The morpheme – 
identification of morphemes 
Free and bound morphemes 
Bases and affixes 
Bound bases 
Prefixes and suffices 
Inflection and derivation 
Inflectional suffixes 
Derivational suffixes 
Words classes: the open and 
closed classes 

Types of dictionaries and words 
acquisition 
Difference between the phrase and 
the word 
Word structure 
Identification of morphemes 
Morpheme types 
Bases, affixes, prefixes and suffixes 
Inflectional and derivational 
suffixes 
Word classes exercises 

Java e katërt: 

Lexeme formation 
Kinds of morphemes 
Affixation, compounding, 

Morpheme classification 
Word formation rules 
Major word formation processes 
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conversion, minor processes 
Sources of enrichment of 
English 
Derivation 
Prefixation: negative, 
reversative, and pejorative 
prefixes 
Prefixes of size and degree 
Prefixes of attitude 
Prefixes of time and order 
Conversion prefixes 
Suffixation: nominal suffixes 
Nouns derived from other 
nouns 
Nominal/adjectival suffixes 
Nouns formed from verbs 
Nouns formed from 
adjectives 

Affixation, compounding, 
conversion 
Minor word formation processes 
Coinage, clipping, blending 
Prefixation  
Suffixation 
Nouns formed from other parts of 
speech 

Java e pestë:   

Productivity and creativity 
Adjectival suffixes – common 
borrowings 
Verbal suffixes 
Adverbial suffixes 
Conversion – complete and 
partial conversion noun 
>verb, verb>noun, 
adjective>verb, 
adjective>noun, 
adverb>noun, adverb>verb 
conversion 

Factors contributing to productivity 
Restrictions on productivity 
Adjectival, verbal, adverbal suffixes 
Conversion types 

Java e gjashtë: 

Noun>adjective conversion 
Compounding: orthographic, 
phonological and semantic 
criteria; 
Types of compounds: 
nominal, adjectival, verbal 
compounds 
Derivation, compounding, 
reduplication, conversion, 
onomatopoeia, clipping, 
blending, acronomy, and 
back-formation 

Compunding criterias 
Types of compounds 
Word formation processes 
Major and minor word formation 
exercieses 

Java e shtatë:   

Inflection: person, number, 
gender, case, tense, aspect, 
inherent, contextual, 
paradigm 
Verbs: verb classes,  

Types of inflection 
Classification of verbs 
Morphological and structural 
classification 
Types of verbs 
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Morphological classification 
Structural classification 
Linking verbs 
Transitive and intranstitive 
verbs 
Full and auxiliary verbs 
Strong, weak and irregular 
verbs 
Auxiliary verbs 

 

Java e tetë:   

Primary auxiliaries be, have, 
do; Modal auxiliaries; Finite 
and non-finite verb forms; 
Simple and complex verb 
phrases; Grammatical 
categories of verbs; Number 
and person; Time and tense; 
Voice; Mood: Indicative 
mood; Imperative mood; 
Subjunctive mood; The 
present subjunctive; The 
past subjunctive; 

Primary auxiliaries 
Modal auxiliaries 
Verb phrases 
Grammatical categories of verbs 
Time 
Tense 
Voice 
Mood 

Java e nëntë:   Mid term test  

Java e dhjetë: 

Auxiliaries: Forms; Syntactic 
characteristics of auxiliaries; 
Negation with not; Inversion; 
avoidance of repetition; 
Emphatic affirmation; 
Question tags; Uses of 
primary auxiliaries: be, have, 
do; Modal auxiliaries. 
Grammatical features of 
modal auxiliaries; Meanings 
of the modal auxiliaries; 
Can/could; May/might; 
Must/have to. 

Auxiliaries 
Question tags 
Uses of primary auxiliaries 
Grammatical features of modal 
auxiliaries 
Meanings of the modal auxiliaries 

Java e njëmbëdhjetë: 

Aspect: Progressive aspect; 
Classes of verbs with 
progressive; Dynamic verbs; 
State (stative) verbs; Verb 
tenses: The simple present 
tense; Form; Use; The 
present progressive tense; 
Form; Use; The simple past 
tense; Form; Use; The past 
progressive tense; Form; 
Use; 

Aspect 
Dynamic verbs 
State verbs 
Verb tenses 
The simple present tense 
The simple past tense 

Java e dymbëdhjetë:  The perfect tenses; The The perfect tenses 
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present perfect tense; Form; 
Use; The present perfect 
tense in subordinate clauses; 
The present perfect tense 
with for and since; The 
present perfect progressive; 
Form; Use; Adverbials with 
preterit and present perfect; 
Comparison between 
preterit and present perfect; 
Present perfect progressive. 
 

The present perfect tense form and 
use 
For and since 
The present perfect progressive 
form and use 
 

Java e trembëdhjetë: 

Use; Comparison between 
present progressive and 
present perfect progressive; 
The past perfect tense; 
Form; Use; The past perfect 
progressive; Form; Use; The 
past perfective used in 
reported speech; The past 
perfect and past perfect 
progressive; Reported 
speech. 

Present progressive versus present 
perfect progressive 
The past perfect tense form and use 
The past perfect progressiven form 
and use 
Reported speech 

Java e katërmbëdhjetë:  

The future perfect tense; 
Form and use; The future 
perfect progressive; Form 
and use; The present 
conditional; The past 
conditional; The progressive 
past conditional; The future; 
Ways of expressing future 
time: Shall/Will + infinitive; 
Form and use; Be going to + 
infinitive; Present 
progressive; Simple present; 
Will/Shall + progressive 
infinitive; Be (about) to + 
infinitive; Future in the past. 

The future perfect tense 
The future perfect progressive 
Conditionals 
The present conditional 
The past cnditional 
The progressive past conditional 
Ways of expressing future time 
 

Java e pesëmbëdhjetë: 

The sequence of tenses; The 
passive voice; The passive 
transformation; Basic forms 
of passive voice; Passive 
voice with get; Passive of 
impersonal subjects; Uses of 
passive; Omission of agent; 
Active or passive; Passive 
with verbs of 'saying' and 

The passive voice 
The passive transformation 
Basic forms of passive voice 
Uses of passive 
Active versus passive voice 
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'believing.‘ 

 

 

 

 

 

 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studentët janë të obliguar të respektojnë kodin dhe sjelljen e Universitetit të Prizrenit. Çdo shkelje 
e dyshuar e Kodit do t'u referohet zyrtarëve të Universitetit për procedim të mëtejshëm. 


